

**ỦY BAN BẦU CỬ
PHƯỜNG BA NGÒI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 26 /BC-UBBC

Ba Ngòi, ngày 25 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi:

- Ủy ban bầu cử tỉnh Khánh Hòa;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi.

Ủy ban bầu cử (gọi tắt là UBBC) phường Ba Ngòi báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đã kịp thời ban hành 61 Nghị quyết, kế hoạch, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031¹

Ban chỉ đạo công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội Khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 phường Ba Ngòi; Ủy ban bầu cử

¹ Đảng ủy Phường Ba Ngòi ban hành Kế hoạch số 10-KH/ĐU, ngày 10/10/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 36-QĐ/ĐU, ngày 13/10/2025 về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. HĐND phường ban hành Kế hoạch số 134/KH-TTHĐND ngày 04/11/2025 về triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy ban nhân dân (UBND) phường ban hành Kế hoạch số 2056/KH-UBND ngày 07/11/2025 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 07/11/2025 về thành lập Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường ban hành Kế hoạch số 17-KH/UBMT-BTT ngày 17/11/2025 về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Các hệ thống chính trị đã ban hành tổng cộng...văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

phường; các Tiểu ban; Ban bầu cử định kỳ tổ chức các cuộc họp chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đảng ủy phường thường xuyên lãnh đạo hệ thống chính trị thực hiện công tác bầu cử, tăng cường kiểm tra trực tiếp tại các điểm bầu cử.

Các cấp ủy Đảng xác định bầu cử là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, từ đó tập trung nguồn lực nghiêm túc thực hiện, ban hành kịp thời văn bản chỉ đạo, thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử, định hướng công tác nhân sự, đảm bảo tiêu chuẩn về năng lực, đạo đức và cơ cấu thành phần; định hướng tư tưởng, quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử trong toàn Đảng và toàn dân, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động.²

2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

2.1. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử

2.1.1 Thành lập Ủy ban bầu cử các cấp

UBND phường đã ban hành Quyết định số 185/QĐ-UBND, ngày 07/11/2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi với 17 thành viên gồm Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và 13 Ủy viên.

2.1.2. Thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử

Ủy ban bầu cử phường ban hành quyết định thành lập các Tiểu ban và Tổ giúp việc như sau: Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế; Tiểu ban An ninh, trật tự; Tiểu ban cơ sở vật chất; Tiểu ban Giải quyết khiếu nại, tố cáo các tổ giúp việc.

Các Tiểu ban giúp việc đều xây dựng kế hoạch công tác, dự toán kinh phí và thực hiện nhiệm vụ theo chức trách nhiệm vụ được giao.

2.1.3 Về thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND phường

UBND phường ban hành 05 Quyết định thành lập 5 Ban bầu cử, tổng số thành viên tham gia các Ban bầu cử đại biểu HĐND phường: 55 thành viên, đồng thời ban hành 04 Quyết định về kiện toàn thành viên Ban bầu cử để đảm bảo theo quy định tại Điều 27 Luật bầu cử.

2.1.4 Về thành lập Tổ bầu cử

UBND phường ban hành 13 Quyết định thành lập 13 Tổ bầu cử thuộc 5 đơn vị bầu cử. Số lượng mỗi Tổ từ 15 - 17 thành viên. Thành viên tham gia gồm: hệ thống chính trị, cán bộ, công chức, viên chức trường học và đại diện cử tri trên địa bàn phường. Đồng thời, qua rà soát, theo đề nghị Tổ trưởng về đảm bảo thành viên có kinh nghiệm, có am hiểu về kiểm phiếu, sử dụng thành thạo máy tính, UBND

phường đã ban hành 08 quyết định kiện toàn Tổ bầu cử.²

3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử.

- Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi thành lập Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế tại Nghị Quyết số 08/NQ-UBBC ngày 18/12/2025 và Nghị quyết số 07/NQ-UBBC ngày 09/02/2026 về kiện toàn nhân sự Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế của Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi. Sau khi thành lập, Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế đã ban hành Kế hoạch số 14/ KH-BBT ngày 31/12/2025 về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiểu ban xác định rõ nội dung tuyên truyền, lộ trình thực hiện chia thành 03 giai đoạn từ tháng 12/2025 đến sau ngày bầu cử 15/3/2026, xác định rõ các hình thức tuyên truyền và khẩu hiệu tuyên truyền theo đúng định hướng tại Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 16/10/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 220/KH-BBT ngày 22/12/2025 của Tiểu ban tuyên truyền Ủy ban bầu cử

² - Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về Thành lập Tổ bầu cử số 1 - khu vực bỏ phiếu số 1 thuộc Đơn vị bầu cử số 01 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về Thành lập Tổ bầu cử số 2 - khu vực bỏ phiếu số 2 thuộc Đơn vị bầu cử số 01 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về Thành lập Tổ bầu cử số 3 - khu vực bỏ phiếu số 3 thuộc Đơn vị bầu cử số 01 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 4 - khu vực bỏ phiếu số 4 thuộc Đơn vị bầu cử số 02 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 5 - khu vực bỏ phiếu số 5 thuộc Đơn vị bầu cử số 02 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về Thành lập Tổ bầu cử số 6 - khu vực bỏ phiếu số 6 thuộc Đơn vị bầu cử số 02 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 7 - khu vực bỏ phiếu số 7 thuộc Đơn vị bầu cử số 03 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 04/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 8 - khu vực bỏ phiếu số 8 thuộc đơn vị bầu cử số 03 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 về Thành lập Tổ bầu cử số 9 - khu vực bỏ phiếu số 9 thuộc Đơn vị bầu cử số 03 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 10 - khu vực bỏ phiếu số 10 thuộc Đơn vị bầu cử số 04 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 11 - khu vực bỏ phiếu số 11 thuộc Đơn vị bầu cử số 04 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 12 - khu vực bỏ phiếu số 12 thuộc Đơn vị bầu cử số 05 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 05/3/2026 Về việc kiện toàn Tổ bầu cử số 13 - khu vực bỏ phiếu số 13 thuộc Đơn vị bầu cử số 05 đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

tỉnh Khánh Hòa về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tiểu ban đã ban hành Thông báo số 12/TB-BTT ngày 26/2/2026 về phân công nhiệm vụ các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031³. Theo dõi tình hình dư luận Nhân dân; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống và công tác ghi hình, đưa tin; biên soạn nội dung tuyên truyền, khẩu hiệu, tin bài phục vụ bầu cử; treo băng rôn, pano, áp phích, trang trí khu vực bỏ phiếu theo đúng hướng dẫn. Hiện nay, các thành viên Tiểu ban Tuyên truyền và Y tế đã và đang chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng công việc.⁴

4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

4.1. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử

4.1.1. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri

³ Trong đó, phân công Ông Hoàng Đình Hưng, UV. BTV Đảng ủy - Phó Chủ tịch thường trực UBND phường, Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử phường chịu trách nhiệm chung trước Ủy ban bầu cử phường về toàn bộ hoạt động công tác tuyên truyền phục vụ bầu cử trên địa bàn phường. Phân công 10 ủy viên phụ trách theo dõi, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tại 05 đơn vị bầu cử với 13 tổ bầu cử

⁴ Công tác tuyên truyền trực quan, trang trí, niêm yết tại khu vực bỏ phiếu: tính đến ngày 09/3/2026, UBND phường đã hoàn thành trang trí 13/13 khu vực bỏ phiếu theo đúng Hướng dẫn số 32/HD-TBTT ngày 23/01/2026 của Tiểu ban tuyên truyền UBBC tỉnh Khánh Hòa và Công văn số 92/UBBC-NV ngày 26/02/2026 của UBBC tỉnh Khánh Hòa về tiếp tục hướng dẫn thống nhất một số nội dung cần lưu ý về mẫu phiếu bầu cử, Thẻ cử tri và trang trí khu vực bỏ phiếu.

- Lắp đặt 05 pano (khô lớn) tại các tuyến đường, vị trí trung tâm; 120 pano có khung (1m x 2m) tại các tuyến đường Hùng Vương, Trần Quang Khải, tỉnh lộ 9; 35 băng rôn tại cổng chào các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học; trang trí cờ hồng kỳ (tại cầu Trà Long, tỉnh lộ 9) 86 lá; lắp đặt tuyến đường cờ 196 trụ (1 trụ 2 lá) tại đường Hùng Vương, Trần Quang Khải, tỉnh lộ 9, Lê Lai; các tổ dân phố triển khai lắp đặt tuyến đường cờ, trang trí trực quan (1.200 cờ Tổ quốc và 20 cờ hồng kỳ, 700 m cờ dây).

- Triển khai xây dựng chuyên trang Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi tại địa chỉ <https://bangoi.khanhhoa.gov.vn/uy-ban-bau-cu>. Chuyên trang gồm 35 chuyên mục (công khai các tiêu bản; hỏi đáp bầu cử; văn bản trung ương, tỉnh, địa phương; công khai đơn vị bầu cử, tổ bầu cử; hướng dẫn tuyên truyền; kinh phí bầu cử; kế hoạch khen thưởng công tác bầu cử; danh sách cử tri; danh sách ứng cử; tin tức). Từ ngày 01/10/2025 đến nay, chuyên trang đã cập nhật, đăng tải 150 tin, bài, văn bản, banner liên quan công tác bầu cử. Chuyên trang góp phần định hướng, cung cấp thông tin, văn bản kịp thời giúp cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị trên địa bàn theo dõi, tra cứu phục vụ công tác tuyên truyền, triển khai nhiệm vụ, đồng thời giúp Nhân dân theo dõi, nắm bắt thông tin liên quan bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Hệ thống Đài truyền thanh: Xây dựng chuyên mục "Bầu cử đại biểu quốc hội và HĐND các cấp" biên tập tuyên truyền các nội dung: ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thông báo tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026-2031... với tổng số hơn 860 phút (Từ tháng 10 đến tháng 12/2025: tuyên truyền 02 lượt/tuần với tổng số hơn 110 phút; Từ tháng 01/2026 đến nay: tăng cường tuyên truyền mỗi ngày (02 lượt/ngày) với tổng số hơn 750 phút.)

- Màn hình Led khô lớn: Từ ngày 01/01/2026 đến nay, liên tục đăng tải pano tuyên truyền bầu cử với thời gian 12 tiếng đồng hồ/ngày.

- Tuyên truyền lưu động từ ngày 3/3/2026 đến nay, tần suất 01 ngày 2 lượt.

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, UBBC phường đã chỉ đạo các Tổ bầu cử, Tổ dân phố thực hiện việc lập và niêm yết danh sách cử tri đảm bảo theo đúng quy định. Qua đó, tổng số cử tri của toàn phường tham gia bầu cử 22.192/22.194 cử tri.

4.1.2. Danh sách người ứng cử

Sau kết quả hiệp thương lần thứ ba, UBBC phường đã họp và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND phường với tổng số là 36 người ứng cử để bầu lấy 22 đại biểu ở 05 đơn vị bầu cử đảm bảo thời gian theo quy định.

4.2. Tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp UBND phường thực hiện có hiệu quả các nội dung, phần việc như: thông báo cho cử tri, những người ứng cử và lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ra ứng cử đại biểu HĐND, cũng như tạo mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ để tổ chức thành công các hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Qua các hội nghị tình hình tham dự của người ứng cử, tình hình cử tri tham dự hội nghị đạt tỷ lệ cao, các vị đại biểu đều thể hiện ý thức, trách nhiệm, tinh thần tích cực trong việc tham gia ý kiến, kiến nghị, gửi gắm những tâm tư nguyện vọng chính đáng của mình tại hội nghị, qua đó đã góp phần vào sự thành công của các hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Tổng số người ứng cử tham gia các hội nghị tiếp xúc cử tri trên địa bàn phường là 36 người.

5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử.

UBND phường đã ban hành quyết định thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đến nay, Ủy ban nhân dân phường và Ủy ban bầu cử phường không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trên địa bàn phường.

6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

Ủy ban bầu cử phường đã chỉ đạo Tiểu ban An ninh, trật tự đã xây dựng quy chế hoạt động của Tiểu ban An ninh, trật tự (trong đó: Trưởng Công an phường là Trưởng Ban). Đồng thời, xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường trước, trong và sau thời gian diễn ra công tác bầu cử và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Tiểu ban An ninh, trật tự đã bố trí lực lượng để bảo vệ tại 13 khu vực bỏ phiếu từ ngày 14/3/2026 đến ngày 15/3/2026. Tổng 160 người.

7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử.

7.1. Về kinh phí bầu cử:

Thực hiện theo Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Nghị quyết số 22/2025/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về quy định mức chi, thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

7.2. Về cơ sở vật chất - kỹ thuật:

- Ủy ban bầu cử phường đã giao Phòng Văn hóa - Xã hội chịu trách nhiệm tiếp nhận các hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất có liên quan đến công tác bầu cử để đảm bảo trong quá trình thực hiện. Qua đó đã tiếp nhận và cấp phát đầy đủ cho các Ban, tổ bầu cử được kịp thời. Đồng thời bố trí 01 máy tính, máy in phục vụ cho công tác bầu cử được kịp thời, đảm bảo thời gian.

- Ủy ban bầu cử phường đã bố trí các khu vực bỏ phiếu bảo đảm thuận tiện cho cử tri đi lại, trang trọng, đúng quy định và an toàn. Cơ sở vật chất được trang bị đầy đủ, gồm: thùng phiếu chính, thùng phiếu phụ; phiếu bầu, con dấu, danh sách cử tri; bàn ghế, phòng bỏ phiếu kín và các trang thiết bị phục vụ công tác kiểm phiếu, thiết bị phòng cháy, chữa cháy, các thiết bị y tế, bố trí mái che, ghế ngồi, nước uống để đảm bảo sức khỏe cho cử tri trong quá trình tham gia bầu cử.

7.3. Về con dấu bầu cử:

Ủy ban bầu cử phường đã tiếp nhận 01 con dấu của Ủy ban bầu cử, 05 con dấu của Ban bầu cử, 13 con dấu của Tổ bầu cử và 13 con dấu “ĐÃ BỎ PHIẾU”.

7.4. Về thùng phiếu:

Bố trí 03 thùng phiếu chính và 01 thùng phiếu phụ/ 01 khu vực bỏ phiếu theo đúng hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh.

II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ

1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử

Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI nhiệm kỳ 2026 - 2031 ở đơn vị

bầu cử số 03, tỉnh Khánh Hòa trên địa bàn phường đã bầu đủ số lượng 3 đại biểu, đảm bảo đúng về thành phần, cơ cấu theo định hướng chung, tỷ lệ cử tri đi bầu là 22.192/22.194 cử tri, đạt tỷ lệ 99,99%.

2. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử.

2.1. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử

Qua tổng hợp kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 ở đơn vị bầu cử số 12 đã bầu đủ số lượng 3 đại biểu, đảm bảo đúng về thành phần, cơ cấu theo định hướng chung, tỷ lệ cử tri đi bầu là 22.192/22.194 cử tri, đạt tỷ lệ 99,99%.

2.2. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường về số lượng, cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử

- Qua tổng hợp kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031 số đại biểu trúng cử là 22 đại biểu. Trong đó cơ cấu cụ thể: Đại biểu nữ là 02/22 người chiếm tỷ lệ 9,09%; Đại biểu dân tộc thiểu số là 01/22 chiếm tỷ lệ 4,5%; Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) là 03/22 người chiếm tỷ lệ 13,6%; Đại biểu tái cử là 11/22 người chiếm tỷ lệ 50%. Về trình độ chuyên môn: Dưới Đại học: 04/22 chiếm tỷ lệ 18%; Đại học là 12/22 người chiếm tỷ lệ 54,5%; Sau đại học là 04/22 người chiếm tỷ lệ 18%. Về trình độ lý luận chính trị: Cao cấp là 08 người chiếm tỷ lệ 36,3%; trung cấp là 11/22 người chiếm tỷ lệ 50%.

- Số phiếu bầu cho mỗi người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân như sau:

STT	Đơn vị bầu cử	Họ và tên người ứng cử đại biểu HĐND	Số phiếu bầu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu hợp lệ	Ghi chú
1.	Đơn vị bầu cử số 01	1. Bà Phạm Thị Ngọc Ánh	4.753	86,94%	
		2. Ông Phan Thanh Giản	1.449	26,50%	
		3. Ông Nguyễn Hồng Hải	4.793	87,67%	
		4. Bà Võ Hoàng Bảo Ly	1.261	23,07%	
		5. Ông Lê Quốc Nam	4.805	87,89%	
		6. Bà Nguyễn Thị Thu Thảo	1.487	27,20%	
		7. Ông Mai Anh Tuấn	4.423	80,90%	

STT	Đơn vị bầu cử	Họ và tên người ứng cử đại biểu HĐND	Số phiếu bầu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu hợp lệ	Ghi chú
		8. Ông Hồ Phan Phước Vũ	4.274	78,18%	
2.	Đơn vị bầu cử số 02	1. Ông Nguyễn Quốc Bảo	4.865	92,90%	
		2. Ông Nguyễn Thành Chon	4.582	87,49%	
		3. Ông Nguyễn Hải Đăng	4.547	86,82%	
		4. Bà Nguyễn Thị Thu Hương	1.663	31,75%	
		5. Ông Dương Nguyên Khôi	3.549	67,77%	
		6. Bà Nguyễn Thu Phương	1.548	29,56%	
		7. Ông Phạm Thế Quang	4.328	82,64%	
		8. Bà Nguyễn Thị Trang	988	18,87%	
3.	Đơn vị bầu cử số 03	1. Ông Nguyễn Ngọc Hải	4.031	83,03%	
		2. Ông Ngô Xuân Minh	3.225	66,43%	
		3. Ông Châu Hoàng Nguyên	3.910	80,54%	
		4. Bà Nguyễn Thị Phước	1.593	32,81%	
		5. Ông Lê Minh Trí	3.982	82,02%	
		6. Bà Phạm Thị Thanh Trúc	956	19,69%	
		7. Ông Trương Anh Tuấn	1.629	33,55%	
4.	Đơn vị bầu cử số 04	1. Bà Trương Thị Hồng Anh	2.617	61,09%	
		2. Ông Nguyễn Xuân Hiên	3.628	84,69%	
		3. Bà Trịnh Thị Thu Huyền	2.297	53,62%	
		4. Ông Lê Xuân Nam	3.807	88,87%	
		5. Ông Đỗ Xuân Phi	3.617	84,43%	

STT	Đơn vị bầu cử	Họ và tên người ứng cử đại biểu HĐND	Số phiếu bầu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu hợp lệ	Ghi chú
		6. Bà Nguyễn Thị Hồng Phượng	906	21,15%	
		7. Ông Huỳnh Quốc Thuận (Đại đức Thích Như Nghĩa)	430	10,04%	
		8. Ông Đỗ Văn Toàn	3.582	83,61%	
5.	Đơn vị bầu cử số 05	1. Ông Hoàng Đình Hưng	1.896	93,72%	
		2. Bà Phạm Trần Mỹ Kim	231	11,42%	
		3. Ông Hà Đình Mơ	1.854	91,65%	
		4. Bà Lê Ngọc Nguyên	195	9,64%	
		5. Ông Lê Tiến Thành	1.885	93,18%	

3. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định: Không có.

4. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và kết quả đạt được.

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường đã được cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, triển khai đồng bộ, đúng quy định của pháp luật và đạt được nhiều kết quả quan trọng.

- Trước hết, công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và hiệu quả. Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể, sát thực tiễn; chính quyền, Ủy ban bầu cử phường chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng bộ phận, bảo đảm triển khai thống nhất, đồng bộ từ phường đến các tổ bầu cử. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể được thực hiện chặt chẽ, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị.

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, nội dung thiết thực, giúp Nhân dân nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri. Nhờ đó, ý thức trách nhiệm của cử tri được nâng cao, tích cực tham gia bầu cử, tạo không khí dân chủ, phấn khởi, tin tưởng trong toàn dân.

- Công tác chuẩn bị được triển khai chu đáo, đúng tiến độ, đúng luật. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật... được thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch. Các điều kiện phục vụ bầu cử được bảo đảm đầy đủ, thuận lợi cho cử tri tham gia bỏ phiếu.

- Trong ngày bầu cử, công tác tổ chức diễn ra an toàn, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; không xảy ra các vụ việc phức tạp. Cử tri đi bầu đạt tỷ lệ cao, thể hiện tinh thần trách nhiệm và niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. Không xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử.

- Kết quả bầu cử đã lựa chọn được những đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần theo quy định, có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

Nhìn chung, cuộc bầu cử trên địa bàn phường đã thành công tốt đẹp, thực sự là ngày hội của toàn dân, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tạo tiền đề quan trọng cho việc xây dựng chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương trong giai đoạn mới

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần nghiêm túc nhìn nhận:

- Việc nắm bắt tình hình dư luận trong Nhân dân có lúc chưa kịp thời, chưa dự báo hết những vấn đề phát sinh. Công tác rà soát, lập danh sách cử tri ở một vài Tổ bầu cử còn sai sót nhỏ, phải điều chỉnh, bổ sung trong quá trình thực hiện.

- Việc tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri ở một số nơi còn mang tính hình thức, chưa có nhiều ý kiến trao đổi sâu. Công tác điều hành tại một số khu vực bỏ phiếu có thời điểm còn lúng túng, nhất là trong những giờ cao điểm cử tri đến đông.

- Một bộ phận nhỏ cử tri chưa thực sự quan tâm nghiên cứu kỹ thông tin về

người ứng cử, còn lựa chọn mang tính cảm tính.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ủy ban bầu cử phường không có đề xuất, kiến nghị.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban bầu cử phường Ba Ngòi trân trọng báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh Khánh Hòa./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;
- Sở Nội vụ tỉnh K/H;
- TT. UBND phường;
- BTT.UBMTTQVN phường;
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT, HV.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Ngọc Ánh